
 

 

 

KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB ORP JIND ŘICHŮV HRADEC 

registrační číslo: CZ.1.04/3.1.03/97.00058 

 

 

 

 

 

 

 

Analýza potřeb zadavatelů 

sociálních služeb v regionu ORP 

Jindřichův Hradec 
 

 

Květen 2014 

 

 

 

 

Tato akce je financována z prostředků ESF prostřednictvím  

Operačního programu lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR.



Analýza potřeb zadavatelů sociálních služeb v regionu ORP Jindřichův Hradec 

2 

Zadavatelé sociálních služeb 

Zadavatelé mají odpovědnost za zajištění sociálních služeb na příslušném území. 
Zadavateli sociálních služeb jsou především obce a kraje, které prostřednictvím svých 
zastupitelů nesou hlavní odpovědnost za kvalitu a dostupnost sociálních služeb.   
 Představitelům obcí umožňuje proces komunitního plánování zapojit občany do 
rozhodovacích procesů. Při zahájení byly osloveny všechny obce, které se nacházejí na 
sledovaném území a byly přizvány ke spolupráci. 

 

Metodika sběru dat 

Sběr dat byl realizován formou dotazníkového šetření. Postupně byli osloveni všichni 
zástupci obcí celého území správního obvodu obce s rozšířenou působností Jindřichův Hradec 
(tj. celkem 59 obcí).           
 Cílem bylo získat aktuální data o stavu sociálních služeb a umožnit zadavatelům 
sociálních služeb vyjádřit se a doplnit informace o stavu a pokrytí sociálních služeb. 
 Zadavatelé sociálních služeb byli kontaktováni několikrát, aby bylo dosaženo, co 
nejvyšší návratnosti. S některými zadavateli sociálních služeb byl dotazník vyplněn 
prostřednictvím telefonického kontaktu. 

 

Analýza zjištěných dat 

Zjištěná data byla analyzována v rámci celého správního území obce s rozšířenou 
působností  Jindřichův Hradec a samotného Města Jindřichův Hradec.    
  V rámci komunitního plánování sociálních služeb byly na území vyčleněny 4 
větší obce, pro které byly ustanoveny samostatné 4 pracovní skupiny. Každá skupina se 
zabývá plánováním pro matriční obvod dané obce. Zjištěná data byla pro tyto 4 obvody 
analyzována zvlášť. 

Obvody byly rozděleny následovně: Nová Bystřice, Nová Včelnice, Kardašova 
Řečice, Strmilov (zde pracují i příslušné pracovní skupiny). 

Jindřichův Hradec a ostatní obce tvoří pátou skupinu obcí, která byla analyzována 
zvlášť. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Analýza potřeb zadavatelů sociálních služeb v regionu ORP Jindřichův Hradec 

3 

Novobystřicko 

V rámci dotazníkového šetření určeného pro zadavatele sociálních služeb v matričním obvodu 
obce Nová Bystřice poskytly informace celkem 3 obce ze 3, což představuje návratnost 100%. 

Tabulka č. 1: Přehled obcí v matričním obvodu obce Nová Bystřice – dotazník pro 
zadavatele 

 

Název obce 

 

Počet navrácených dotazníků pro zadavatele 
sociálních služeb 

Číměř 1 

Nová Bystřice 1 

Staré Město pod Landštejnem 1 

Celkem 3 

 

Vyhodnocení dotazníku pro zadavatele 

Obec Číměř a Staré Město pod Landštejnem žádné sociální služby neposkytuje. Město 
Nová Bystřice zřídilo svou organizační složku Pečovatelské služby, kvalita a kvantita péče je 
tedy přímo řízena a kontrolována městem.        
 Obec Číměř uvádí, že největším problémem, který řeší, je zajištění sociální péče pro 
důchodce. Ve Starém Městě pod Landštejnem je velká nezaměstnanost, občané mají dluhy a 
jsou v exekučním řízení. Město Novou Bystřici nejvíce tíží financování sociální služby.  Obec 
Číměř nepodporuje žádným způsobem sociální služby, rovněž nerealizuje žádné sociální 
projekty. Staré Město pod Landštejnem podporuje sociální služby jiným způsobem, sociální 
projekty nerealizuje. Město Nová Bystřice finančně podporuje sociální služby a také realizuje 
sociální projekty. 

Kvalita a kvantita sociálních služeb 

Vzhledem k tomu, že město Nová Bystřice zřídilo svou organizační složku 
Pečovatelské služby, kterou personálně zabezpečují 3 pečovatelky a 1 sociální pracovník, je 
kvalita a kvantita péče přímo řízena a kontrolována městem. Dle ohlasu klientů jsou sociální 
služby poskytovány v odpovídající kvalitě.       
 Obec Číměř a Staré Město pod Landštejnem žádné sociální služby neposkytuje, tudíž 
nehodnotí kvalitu a kvantitu sociálních služeb. 

Problémy a potřeby v obcích 

Obec Číměř má největší problém se zajištěním sociální péče pro důchodce. Ve Starém 
Městě pod Landštejnem jsou lidé nezaměstnaní, s dluhy, příp. v exekuci. Město Novou 
Bystřici nejvíce tíží financování sociální služby, kdy poskytované dotace MPSV a JčK včetně 
příspěvků uživatelů zdaleka nepokrývají nutné náklady. 

 



Analýza potřeb zadavatelů sociálních služeb v regionu ORP Jindřichův Hradec 

4 

Finanční podpora obcí 

Obec Číměř žádným způsobem nepodporuje sociální služby, Staré Město pod 
Landštejnem výhledově podpoří sociální služby. Město Nová Bystřice přispělo na 
Pečovatelské služby (finanční srovnání v letech 2012, 2013 a 2014).  

 

 

Podporovaná služba 

 

r. 2012 

 

r. 2013 

 

výhled r. 2014 

Pečovatelské služby Města Nová 
Bystřice (Nová Bystřice) 

144 120,-Kč 700 000,-Kč 500 000,-Kč 

Sdružení Meta, o.s. (Staré město 
pod Landštejnem) 

  2 000,-Kč 

Nízkoprahové zařízení SÍŤ Staré 
Město pod Landštenem (Staré 
Město pod Landštejnem) 

  10 000,-Kč 

 

Jiná podpora obcí 

Dům s pečovatelskou službou je v majetku města Nová Bystřice, proto veškeré 
opravy, údržba a správa je hrazena z rozpočtu města.     
 Staré Město pod Landštejnem zakoupilo palivové dřevo v hodnotě 10 000,-Kč. 

Realizace sociálních projektů 

Sociálním projektům se věnuje jen město Nová Bystřice, kdy každoročně zaměstnává 
v rámci VVP cca 35 osob dlouhodobě vedených na úřadu práce.  

V místní části Hůrky má město Nová Bystřice zřízeny tzv. holobyty, které jsou určeny 
lidem bez přístřeší. Měsíční nájemné činí 500,-Kč. Každý holobyt je vybaven kamny na tuhá 
paliva, osvětlením a základním nábytkem (postel, skříň, stůl a židle). K dispozici je dále 
místnost s brutarem a vanou, místnost s přípojkou el. proudu – lednička, pračka. V budově 
jsou společné umývárny a záchody. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Analýza potřeb zadavatelů sociálních služeb v regionu ORP Jindřichův Hradec 

5 

Novovčelnicko 

V rámci dotazníkového šetření určeného pro zadavatele sociálních služeb v matričním obvodu 
obce Nová Včelnice poskytlo informace celkem 8 obcí z 8, což představuje návratnost 100%. 

Tabulka č. 2: Přehled obcí v matričním obvodu obce Nová Včelnice – dotazník pro 
zadavatele 

 

Název obce  

 

Počet navrácených dotazníků pro zadavatele 
sociálních služeb 

Dívčí Kopy 1 

Hadravova Rosička 1 

Horní Radouň 1 

Kostelní Radouň 1 

Nová Včelnice 1 

Okrouhlá Radouň 1 

Vlčetínec 1 

Žďár 1 

Celkem 8 

 

Vyhodnocení dotazníku pro zadavatele 

Téměř ve všech obcích v matričním obvodu města Nová Včelnice, které se účastnily 
dotazníkového šetření, nejsou poskytovány sociální služby a zadavatelé nejsou schopni 
posoudit kvalitu sociálních služeb.        
 Město Nová Včelnice hodnotí kvalitu a kvantitu sociálních služeb na dobré úrovni a 
sociální služby podporuje finančním i jiným způsobem. Obec Kostelní Radouň finančně 
podporuje místní prodejnu – platba za elektřinu, topení a vybavení prodejny. Obec Okrouhlá 
Radouň finančně přispěla rodině, která pečuje o dítě se zdravotním postižením. Obec Žďár 
finančně podporuje Svaz tělesně postižených a Svaz postižených civilizačními chorobami 
v Nové Včelnici. 

Kvalita a kvantita sociálních služeb 

Většina zadavatelů sociálních služeb se k této otázce vyjádřila, že nelze hodnotit 
kvalitu a kvantitu sociálních služeb v jejich obci. 
Město Nová Včelnice hodnotí kvalitu a kvantitu sociálních služeb na dobré úrovni. 
 
 
 
 



Analýza potřeb zadavatelů sociálních služeb v regionu ORP Jindřichův Hradec 

6 

Problémy a potřeby v obcích 
 

Téměř ve všech obcích v matričním obvodu města Nová Včelnice, které se účastnily 
dotazníkového šetření, neřeší žádné problémy v souvislosti se sociálními službami.  

Město Nová Včelnice se zabývá problémy v oblasti kriminality mládeže i dospělých, 
nižší zaměstnanosti občanů a malé kapacity domu s pečovatelskou službou. Obec Okrouhlá 
Radouň uvedla, že občané nemají dostatek informací o sociálních službách. 
 
Finanční podpora v obcích 
 

Město Nová Včelnice finančně podpořila pečovatelskou službu, aktivity osob se 
zdravotním postižením, aktivity dětí a mládeže, vítání dětí a návštěvy důchodců. 

Obec Okrouhlá Radouň finančně přispěla osobě se zdravotním postižením. Obec Žďár 
finančně přispěla Svazu tělesně postižených a Svazu postižených civilizačními chorobami 
v Nové Včelnici. Obec Kostelní Radouň podpořila místní prodejnu (platba za elektřinu, topení 
a vybavení prodejny). 
 

 

Podporovaná služba 

 

r. 2012 

 

r. 2013 

 

výhled r. 2014 

Pečovatelská služba (Nová 
Včelnice) 

76 000,-Kč 72 000,-Kč 80 000,-Kč 

Podpora aktivit osob se 
zdravotním postižením a 
důchodců  (Nová Včelnice) 

6 000,-Kč 12 000,-Kč 12 000,-Kč 

Podpora aktivit dětí a mládeže 
(Nová Včelnice) 

25 000,-Kč 25 000,-Kč 25 000,-Kč 

Vítání dětí, návštěvy důchodců, 
atd. (Nová Včelnice) 

73 000,-Kč 52 000,-Kč 43 800,-Kč 

Podpora osoby se zdravotním 
postižením (Okrouhlá Radouň) 

5 000,-Kč 5 000,-Kč 5 000,-Kč 

Svaz tělesně postižených 
v Nové Včelnici (Žďár) 

3 000,-Kč 3 000,-Kč 3 000,-Kč 

Svaz postižených civilizačními 
chorobami v Nové Včelnici 
(Žďár) 

3 000,-Kč 3 000,-Kč 3 000,-Kč 

Podpora prodejny – platba za 
elektřinu, topení, atd. (Kostelní 
Radouň) 

52 000,-Kč 25 000,-Kč 25 000,-Kč 

 

 



Analýza potřeb zadavatelů sociálních služeb v regionu ORP Jindřichův Hradec 

7 

Jiná podpora obcí 

Obec Dívčí Kopy uvedla, že mají snížený poplatek za svoz komunálního odpadu.  

Město Nová Včelnice poskytuje pomoc starším a sociálně slabým občanům, rodičům 
s dětmi a jiným, kteří sociální pomoc potřebují: např. umístění do DPS, domova pro seniory, 
vyřízení dávek sociální péče na ÚP, opatrovnictví k občanům dle rozhodnutí soudu. 

Realizace sociálních projektů 

Město Nová Včelnice uvedla k této otázce výstavbu Domu s pečovatelskou službou – 
21 bytů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Analýza potřeb zadavatelů sociálních služeb v regionu ORP Jindřichův Hradec 

8 

Kardašova Řečice 

V rámci dotazníkového šetření určeného pro zadavatele sociálních služeb v matričním obvodu 
obce Kardašova Řečice poskytlo informace celkem 7 obcí ze 7, což představuje návratnost 
100%. 

Tabulka č. 3: Přehled obcí v matričním obvodu obce Kardašova Řečice – dotazník pro 
zadavatele 

 

Název obce  

 

Počet navrácených dotazníků pro zadavatele 
sociálních služeb 

Doňov 1 

Kardašova Řečice 1 

Pleše 1 

Pluhův Žďár 1 

Újezdec 1 

Višňová 1 

Záhoří 1 

Celkem 7 

 

Vyhodnocení dotazníku pro zadavatele 

Téměř všechny obce v matričním obvodu města Kardašova Řečice, které se zapojily 
do dotazníkového šetření, shodně odpověděly, že kvalita a kvantita poskytovaných sociálních 
služeb je dostačující. 

Obec Doňov, Kardašova Řečice, Pluhův Žďár řeší problémy v souvislosti se 
sociálními službami nebo v souvislosti se sociální situací jejich občanů. Naopak, obec Pleše, 
Újezdec, Višňová a Záhoří nyní neřeší problémy v této oblasti. 

Pouze ve Městě Kardašova Řečice a obci Pluhův Žďár byly realizovány nebo se 
plánují sociální projekty. 
 
Kvalita a kvantita sociálních služeb 
 

Téměř všechny obce v matričním obvodu města Kardašova Řečice, které se zapojily 
do dotazníkového šetření, shodně odpověděly, že kvalita a kvantita poskytovaných sociálních 
služeb je dostačující. 

Obec Pluhův Žďár uvedla, že kvalita sociálních služeb by se měla zlepšit, zdravá 
konkurence by byla na místě. 
 
 
 
 



Analýza potřeb zadavatelů sociálních služeb v regionu ORP Jindřichův Hradec 

9 

Problémy a potřeby v obcích 
 

Obec Doňov uvedla, že zatím vnímá pouze potřeby spojené se zabezpečením dovozu 
obědů pro seniory.  

Město Kardašova Řečice tíží problematika matek samoživitelek a dále možnosti 
poskytování sociálních dávek. 

Obec Pluhův Žďár řeší problematiku opatrovnictví, kdy se jedná o roli opatrovníka, 
kterou tato obec musí vykonávat nedobrovolně. Mnoho otázek okolo tohoto problému je 
nezodpovězených a na problémy, na které obec poukazuje, stát nereaguje a tváří se, že je vše 
v pořádku. Obec se domnívá, že se jedná o časovanou pumu. 
 
Finanční podpora v obcích 
 

Obec Doňov přispívá na zajištění obědů pro zájemce (seniory) a dále jednorázově na 
novorozence. 

Město Kardašova Řečice finančně podpořila tyto poskytovatele sociálních služeb: 
Sdružení Meta o.s. Jindřichův Hradec, o.s. Proutek, Pečovatelská služba Ledax a dále 
Základní škola speciální Jindřichův Hradec. 

Obec Pleše přispívá Pečovatelské službě Ledax na dovoz obědů. Obec Pluhův Žďár 
finančně podporuje o.s. Proutek v Plasné. Obec Újezdec a Višňová přispívá na dovoz obědů 
pro seniory. 
 
 

Podporovaná služba 

 

r. 2012 

 

r. 2013 

 

výhled r. 2014 

Příspěvek na zajištění obědů 
(Doňov) 

8 000,-Kč 8 000,-Kč 8 000,-Kč 

Jednorázový příspěvek ve výši 
2 000,-Kč na novorozence 
(Doňov) 

Dle počtu 
narozených dětí 

Dle počtu 
narozených dětí 

Dle počtu 
narozených dětí 

Sdružení Meta o.s. Jindřichův 
Hradec (Kardašova Řečice) 

2 000,-Kč 5 000,-Kč Přibližně ve 
stejné výši 

Proutek o.s. Plasná (Kardašova 
Řečice) 

5 000,-Kč 5 000,-Kč Přibližně ve 
stejné výši 

Pečovatelská služba Ledax 
o.p.s. (Kardašova Řečice) 

144 000,-Kč 200 000,-Kč Dle počtu osob 

Základní škola speciální 
Jindřichův Hradec (Kardašova 
Řečice) 

1 000,-Kč 1 000,-Kč 1 000,-Kč 

Pečovatelská služba Ledax 
o.p.s. – dovoz obědů (Pleše) 

20 000,-Kč 15 000,-Kč 15 000,-Kč 

Proutek o.s. (Pluhův Žďár) 15 000,-Kč 15 000,-Kč 15 000,-Kč 



Analýza potřeb zadavatelů sociálních služeb v regionu ORP Jindřichův Hradec 

10 

Příspěvek na zajištění obědů 
 (Újezdec) 

12 000,-Kč 6 000,-Kč 0,-Kč 

Pečovatelská služba Ledax 
o.p.s.  – dovoz obědů (Višňová) 

 10 000,-Kč 10 000,-Kč 

 
Jiná podpora obcí 
 

Obec Doňov snížila poplatky za svoz komunálního odpadu u rodin s dětmi do 10 let a 
pro seniory zvýhodnila poplatky ze psů. 

Město Kardašova Řečice snížilo nájemné za pronajaté prostory pro Pečovatelskou 
službu Ledax o.p.s. 

Pluhův Žďár zapůjčuje stánky na jarmarky včetně montáže a demontáže, techniku i 
s obsluhou a jiné služby. 

Obec Záhoří snížila důchodcům poplatek ze psa.  
 
Realizace sociálních projektů 
 

Město Kardašova Řečice uvedla k realizaci sociálních projektů výstavbu DPS a 
podporu chráněného bydlení. 

Obec Pluhův Žďár realizovala výstavbu 5 podkrovních sociálních bytů, dále by rádi 
podpořili a vybudovali další. 

Ostatní obce sdělily, že žádné projekty nebyly realizovány, ani se v budoucnu 
s žádnými nepočítá. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Analýza potřeb zadavatelů sociálních služeb v regionu ORP Jindřichův Hradec 

11 

Strmilovsko 
 
V rámci dotazníkového šetření určeného pro zadavatele sociálních služeb v matričním obvodu 
obce Strmilov poskytlo informace celkem 5 obcí z 5, což představuje návratnost 100%. 

Tabulka č. 4: Přehled obcí v matričním obvodu obce Strmilov – dotazník pro zadavatele 

 

Název obce  

 

Počet navrácených dotazníků pro zadavatele 
sociálních služeb 

Bořetín 1 

Jilem 1 

Nová Olešná 1 

Strmilov 1 

Zahrádky 1 

Celkem 5 

 
Vyhodnocení dotazníku pro zadavatele 
 

Téměř všechny obce shodně uvedly, že kvalitu a kvantitu sociálních služeb, které jsou 
poskytovány v obci,  hodnotí na dobré úrovni.  

Většina oslovených obcí neřeší dlouhodobě problémy v obci v souvislosti se 
sociálními službami, nebo nebyly zjištěny žádné podněty, kterými by se obec zabývala. 

Město Strmilov finančně podporuje sociální služby, obec Doňov by ráda v roce 2014 
finančně podpořila vybranou sociální službu. 

Obec Nová Olešná a Město Strmilov podporuje sociální služby jiným způsobem než 
finančním příspěvkem, ostatní obce neposkytují podporu. 

Sociálními projekty se zabývá jen obec Strmilov, ostatní obce sociální projekty 
nepřipravují. 
 
Kvalita a kvantita sociálních služeb 
 

Obec Bořetín, Nová Olešná a Zahrádky hodnotí kvalitu a kvantitu sociálních služeb na 
dobré úrovni. 

Obec Jilem uvedla, že sociální služby neposkytuje a k sociálním službám, které jsou 
poskytovány jinými subjekty, nemá připomínky. 

Město Strmilov uvedlo, že sociální služby dle zákona 108/2006 Sb. neposkytuje, 
sociální pomoc probíhá neformálně. 
 
Problémy a potřeby v obcích 
 

Obec Jilem a obec Nová Olešná neřeší problémy v souvislosti se sociálními službami. 
Obec Bořetín sdělila, že nedávno řešila sociální situaci starší paní s tělesným 

postižením. 



Analýza potřeb zadavatelů sociálních služeb v regionu ORP Jindřichův Hradec 

12 

Město Strmilov vidí největší problém v trávení volného času dětí a mládeže, kdy se 
tato mládež nudí a je ohrožena sociálně patologickými jevy (vandalismus, kouření, atd).  

 
Finanční podpora obcí 
 

Obec Bořetín plánuje podpořit v roce 2014 Pečovatelskou službu Ledax, o.p.s. Obec 
Jilem, Nová Olešná a Zahrádky finančně nepodporují sociální služby. 

Město Strmilov finančně podporuje provoz sociálních bytů, přispívá na dary k jubileu 
a k vítání občánků, podporuje různé kluby důchodců. 
 
 
 

Podporovaná služba 

 

r. 2012 

 

r. 2013 

 

výhled r. 2014 

Pečovatelská služba Ledax 
o.p.s. (Bořetín) 

0,-Kč 0,-Kč 4 000,-Kč 

Provoz sociálních bytů 
(Strmilov) 

10 000,-Kč 10 000,-Kč 10 000,-Kč 

Návštěvy občanů – jubilea, 
vítání občánků (Strmilov) 

40 000,-Kč 50 000,-Kč 50 000,-Kč 

Ryby důchodcům, různé kluby 
důchodců, sociální péče 
(Strmilov) 

60 000,-Kč 75 000,-Kč 75 000,-Kč 

Životní jubilea – balíček 
v hodnotě 500,-Kč (Nová 
Olešná) 

Dle počtu osob Dle počtu osob Dle počtu osob 

Vítání občanků (Nová Olešná) Dle počtu dětí Dle počtu dětí Dle počtu dětí 

 
 
Jiná podpora obcí 
 

Obec Strmilov poskytuje prostory Městského úřadu spolkům zdarma (Slunečnice). 
Obec Zahrádky uvedla, že pomáhá občanům s dopravou k lékaři. 

 
Realizace sociálních projektů 
 

Sociálním projektům se věnuje jen město Strmilov, kdy byla realizována výstavba 
domu s pečovatelskou službou. Dále se plánuje rekonstrukce bývalé školy ve Strmilově a 
České Olešné – sociální byty. 
 
 
 
 
 
 



Analýza potřeb zadavatelů sociálních služeb v regionu ORP Jindřichův Hradec 

13 

Jindřichův Hradec a ostatní obce 
 
V rámci dotazníkového šetření určeného pro zadavatele sociálních služeb ve městě Jindřichův 
Hradec a ostatních obcí poskytlo informace 33 obcí z 35, což představuje návratnost 94%. 

Tabulka č. 6: Přehled obcí, které byly osloveny v rámci dotazníkového šetření 

 

Název obce  

 

Počet navrácených dotazníků pro zadavatele 
sociálních služeb 

Bednárec  0 

Bednáreček 1 

Blažejov 1 

Březina 1 

Člunek 1 

Deštná 1 

Dolní Pěna 0 

Dolní Žďár 1 

Drunče 1 

Hatín 1 

Horní Pěna  1 

Horní Skrýchov 1 

Hospříz 1 

Jarošov nad Nežárkou 1 

Jindřichův Hradec 1 

Kačlehy 1 

Kamenný Malíkov 1 

Kunžak 1 

Lásenice 1 

Lodhéřov 1 

Pístina 1 

Plavsko 1 



Analýza potřeb zadavatelů sociálních služeb v regionu ORP Jindřichův Hradec 

14 

Polště 1 

Popelín 1 

Příbraz 1 

Ratiboř 1 

Rodvínov 1 

Roseč 1 

Rosička 1 

Stráž nad Nežárkou  1 

Střížovice 1 

Světce 1 

Velký Ratmírov 1 

Vícemil 1 

Vydří 1 

Celkem 33 

 
 
Vyhodnocení dotazníku pro zadavatele 
 

Na otázku, jak hodnotíte kvalitu a kvantitu sociálních služeb poskytovaných ve vaší 
obci, odpověděli zadavatelé různě. Poměrně častými odpověďmi byly, že pokud jsou v obci 
poskytovány sociální služby, jsou na dobré úrovni. Pokud nejsou poskytovány, zadavatelé 
sociálních služeb uvádí, že hodnocení by nebylo relevantní, protože v obci je poskytováno 
minimum sociálních služeb. 

Také u otázky, jaký největší problém zadavatelé řeší, a co je nejvíce tíží v souvislosti 
se sociálními službami, se odpovědi zadavatelů různí.  

Zhruba polovina obcí přispívá finančními prostředky na sociální služby. Výrazným 
způsobem přispívá na sociální služby město Jindřichův Hradec. Větší část dotazovaných obcí 
nepřispívá na sociální služby jiným způsobem.   

Z dotazovaných obcí, které se účastnily dotazníkového šetření, realizovaly nebo 
připravují významné sociální projekty čtyři obce. 
 
Kvalita a kvantita sociálních služeb 
 

Většina obcí odpověděla na otázku, že pokud jsou sociální služby v obci poskytovány, 
jsou na dobré úrovni. 

Obec Blažejov uvedla, že sociální služby jsou tradičně zaměřeny na seniory a mladé 
rodiny s dětmi a jsou vzhledem k finančním možnostem obce dostačující. 

Obec Kunžak sdělila, že na úřad se občané neobracejí a nežádají o pomoc.  
Ve městě Deštná donedávna působil soukromý podnikatel, který zajišťoval sociální 

služby nemocným a starším lidem. Nyní tuto službu již nezastává. Z tohoto pohledu je tato 



Analýza potřeb zadavatelů sociálních služeb v regionu ORP Jindřichův Hradec 

15 

služba nedostačující, nedůvěra lidí je taková, že si o tuto službu bojí říci. Ke starším lidem 
dojíždí sociální pracovník z Jindřichova Hradce.  Co se týká problémových rodin s dětmi, pak 
tuto službu zastává Městský úřad Jindřichův Hradec. 

Obec Hospříz nezaznamenala žádné zkušenosti se sociálními službami. 
Obec Lodhéřov nebyla oslovena z řad občanů o zavedení sociálních služeb. 

V ojedinělých případech, kdy jsou potřeba tyto služby, se na úřad obrací rodinní příslušníci 
seniorů, případně těžce nemocných občanů. 

V obci Plavsko je z poskytovaných sociálních služeb pouze osobní asistence, terénní 
služba zaměřená na osoby se sníženou soběstačností z důvodu věku a zejména chronického 
onemocnění. Ostatní služby nejsou provozovány, proto není možné hodnotit jejich kvalitu a 
kvantitu. 

Obec Popelín uvedla, že nelze hodnotit, ale spolupráce s Odborem sociálních věcí 
MěÚ Jindřichův Hradec je v jednotlivých případech na vynikající úrovni. 

Závěrem lze říci, že dotazované obce uvedly, že sociální služby neposkytují, v případě 
pomoci pro nemocné nebo sociálně slabé je pomoc poskytnuta z Jindřichova Hradce. 
 
Problémy a potřeby v obcích 
 

Celkem deset obcí uvedlo, že v současné chvíli neřeší problémy v souvislosti se 
sociálními službami. 

Obec Blažejov uvedla, že v každé obci se najdou sociálně slabí občané, kteří by 
sociální výpomoc potřebovali. Ne vždy se to však setkává s kladnou odezvou od občanů i 
zastupitelů.           
 Obec Březinu trápí dopravní obslužnost a s tím spojená doprava do zaměstnání. 

Obec Drunče sdělila, že nyní problémy v souvislosti se sociálními službami neřeší, 
v případě potřeby by doporučili M ěsto Jindřichův Hradec, kde je předpokládán vstřícný 
přístup. 

Obec Hatín shledává největším problémem řešení pomoci závislým lidem                    
a zajišťování stravování pro důchodce.       
 Obec Horní Pěna sdělila, že vzniká problém s nepřizpůsobivými mladíky bez 
zaměstnání a bez odpovědnosti, kteří mimo nesmírného požívání alkoholu, experimentují 
s drogami. Na tyto své aktivity si přivydělávají krádežemi. Dále narůstá skupina předlužených 
občanů (exekuce majetku, ztráta bydlení) a riziko nárůstu lidí bez domova. Obec také 
pozoruje, že vlivem nedostatku pracovních míst odchází větší část mládeže do velkoměst za 
zaměstnáním (obvykle se jedná o vysokoškolsky vzdělané lidi).    
 Obec Jarošov nad Nežárkou shledává za největší problém byty pro seniory, bohužel 
v současné době nemá obec dostatek finančních prostředků na dofinancování dotace z MMR. 
Obec by se ráda tomuto věnovala v příštích letech.      
 Město Jindřichův Hradec nejvíce tíží bydlení pro osoby v nouzi.   
 Obec Kačlehy řešila sociální situaci dvou občanů, kteří si stěžují na nízké sociální 
dávky a přitom odmítají možnost přivýdělku od obce.     
 Obci Lásenice chybí zařízení pro seniory (např. Dům s pečovatelskou službou). 
 Obec Pístina vnímá jako problém zrušení Domova Pístina, kdy je zřizovatelem 
Centrum sociálních služeb, kdy může dojít k omezení pracovní příležitosti a možné omezení 
dostupnosti péče dané cílové skupiny občanů v regionu.     
 Obec Plavsko uvedla, že v oblasti sociálních služeb obec nyní problémy neřeší. 
Z informací, které jsou obci všeobecně známy, jsou dlouhé čekací doby na umístění občanů 
v domovech pro seniory. V obci je mnoho občanů, kteří se nepřetržitě starali a stále starají 
doma o své rodinné příslušníky, kteří jsou odkázáni na tuto pomoc.   
 Obec Popelín poukazuje na problém zabezpečení péče o starší občany vzhledem 



Analýza potřeb zadavatelů sociálních služeb v regionu ORP Jindřichův Hradec 

16 

k neustále se zvyšujícímu věku dožití. Druhým problémem, který obec sleduje, je pomalý, ale 
neustálý nárůst sociálně slabších rodin. To vede k vyloučení těchto občanů na okraj občanské 
společnosti v obci, což pociťují zejména děti.      
 Obec Roseč vidí jako největší problém péči o seniory, kteří jsou sami a jsou špatně 
mobilní. 

Obec Stráž nad Nežárkou uvedla, že ideální by bylo mít DPS, ale vzhledem 
k finančním možnostem obce toto nelze.       
 Obec Střížovice sdělila, že největším problémem je ubytování sociálně slabých 
občanů.           
 Obec Světce nyní řeší občanku s finančními problémy, která je omezena ve 
svéprávnosti. 
 
Finanční podpora obcí 
 

Zhruba polovina obcí přispívá finančními prostředky na sociální služby. Výrazným 
způsobem přispívá na sociální služby město Jindřichův Hradec. 

Menší obce poukazují na to, že vzhledem k jejich rozpočtu není v jejich silách 
podporovat sociální služby. 

V následující tabulce jsou popsány podporované služby danými obcemi v roce 2012, 
2013 a výhled do roku 2014. 

 
 

Podporovaná služba 

 

r. 2012 

 

r. 2013 

 

výhled r. 2014 

Příspěvek na baterii do 
invalidního vozíku 
(Bednáreček) 

2 000,-Kč 2 000,-Kč 2 000,-Kč 

Dárkové balíčky jubilantům 
(seniorům) (Blažejov) 

8 000,-Kč 7 500,-Kč 6 000,-Kč 

Mikulášské balíčky dětem 
(Blažejov) 

4 500,-Kč 4 500,-Kč 4 500,-Kč 

Vítání občánků (po dvou letech) 
(Blažejov) 

 11 000,-Kč  

Příspěvek na dopravu žáků do 
Jindřichova Hradce (Blažejov) 

11 580,-Kč 8 595,-Kč 8 595,-Kč 

Svaz tělesně postižených 
Kunžak (Člunek) 

2 000,-Kč 4 000,-Kč 4 000,-Kč 

Svaz postižených civilizačními 
chorobami (Člunek) 

1 000,-Kč 1 500,-Kč Není zatím 
určeno 

Tisk letáků, reklama ve 
zpravodaji (Deštná) 

 1 000,-Kč  

Obědy pro důchodce (25,-Kč/1 
osoba) (Hatín) 

Dle počtu osob Dle počtu osob Dle finančních 
možností obce. 



Analýza potřeb zadavatelů sociálních služeb v regionu ORP Jindřichův Hradec 

17 

Příspěvek na likvidaci tříděného 
odpadu (v roce 2012 ve výši 
250,-Kč/1 osoba, v roce 2013 ve 
výši 340,-Kč/1 osoba) (Hatín) 

Dle počtu osob Dle počtu osob Dle finančních 
možností obce. 

Vaření obědů pro důchodce 
(Horní Pěna) 

5 000,-Kč 5 000,-Kč 5 000,-Kč 

Rozvoz obědů pro vzdálené a 
nemohoucí důchodce (Horní 
Pěna) 

4 000,-Kč 4 000,-Kč 4 000,-Kč 

Podpora dětí s tělesným 
postižením (Horní Pěna) 

12 000,-Kč 6 000,-Kč 5 000,-Kč 

Podpora svazu invalidů 
finančním příspěvkem za naše 
členy (Horní Pěna) 

0,-Kč 0,-Kč 3 000,-Kč 

Nákupy do tašky, rozvoz obědů 
(Jarošov nad Nežárkou) 

70 000,-Kč 70 000,-Kč 70 000,-Kč 

Sdružení Meta, o.s.  (Jindřichův 
Hradec) 

100 000,-Kč 55 000,-Kč 55 000,-Kč 

Proutek, občanské sdružení 
(Jindřichův Hradec) 

25 000,-Kč 30 000,-Kč 30 000,-Kč 

Farní charita – noclehárna J. 
Hradec  (Jindřichův Hradec) 

Služba od r. 
2013. 

100 000,-Kč 100 000,-Kč 

Pečovatelská služba Ledax 
o.p.s. (Jindřichův Hradec) 

841 454,50,-Kč 795 289,-Kč 800 000,-Kč 

Občanské sdružení OKNA – 
provoz chráněného bydlení 
(Jindřichův Hradec) 

55 000,-Kč 100 000,-Kč 100 000,-Kč 

Občanské sdružení OKNA – 
sociálně terapeutická dílna pro 
osoby se zdravotním a 
kombinovaným postižením 
(Jindřichův Hradec) 

20 000,-Kč 65 000,-Kč 65 000,-Kč 

Mesada, občanské sdružení – 
provoz sociálně informačního 
centra pro seniory (Jindřichův 
Hradec) 

 

150 000,-Kč 160 000,-Kč 160 000,-Kč 

Zařízení FOD Klokánek J. 
Hradec (Jindřichův Hradec)  

0,-Kč 5 000,-Kč 5 000,-Kč 



Analýza potřeb zadavatelů sociálních služeb v regionu ORP Jindřichův Hradec 

18 

Svaz tělesně postižených MO 
Kunžak (Kunžak) 

neuvedeno neuvedeno neuvedeno 

Příspěvek pro seniory 
k Vánocům (Lásenice) 

24 800,-Kč 26 000,-Kč 26 000,-Kč 

Domov Pístina (Pístina) 13 000,-Kč 13 000,-Kč 13 000,-Kč 

Sdružení Meta, o.s. (Pístina) 0,-Kč 0,-Kč 940,-Kč 

Sdružení Meta, o.s. (Plavsko) 0,-Kč 0,-Kč 2 360,-Kč 

Dovoz obědů pro důchodce 
(Polště) 

9 672,-Kč 10 000,-Kč 11 000,-Kč 

Občanské sdružení OKNA – 
dětský tábor pro děti 
s postižením (Polště) 

3 000,-Kč 3 000,-Kč 3 000,-Kč 

Sdružení Meta, o.s. (Polště) 0,-Kč 0,-Kč 585,-Kč 

Nákup výrobků, které vyrobili 
občané se zdravotním 
postižením (Popelín) 

3 000,-Kč 3 000,-Kč 5 000,-Kč 

Příspěvek na obědy pro seniory 
(Stráž nad Nežárkou) 

110 000,-Kč 110 000,-Kč 85 000,-Kč 

Hospic v Třeboni (Stráž nad 
Nežárkou)  

0,-Kč 0,-Kč 8 000,-Kč 

 
 
Jiná podpora obcí 
  
 Obec Bednáreček poskytla snížené nájemné pro mladou rodinu s dětmi.  
 Obec Blažejov osvobodila od místního poplatku za ,,likvidaci komunálního odpadu“ 
seniory nad sedmdesát let. U sociálně slabých občanů nezvyšovala nájemné na úroveň 
tržního.           
 Obec Deštná podpořila mladého podnikatele zprostředkováním bezplatné reklamy 
v tisku a na letácích (nabídka sociálních služeb).      
 Obec Hatín snížila nájemné provozovateli prodejny a pohostinství.  
 Obec Horní Pěna uvedla, že pomáhá lidem bez domova s vyřizováním dokumentů, 
zajišťováním návštěv lékaře, atd.        
 Obec Jarošov nad Nežárkou pomáhá individuálně starším a nemocným občanům, 
pomoc je poskytnuta dle potřeby prostřednictvím zaměstnanců a zastupitelů obce. 
 Obec Pístina uvedla, že Domovu Pístina poskytla finanční úlevu na pořízení 
kanalizační přípojky. Dále jsou klientky Domova Pístina osvobozeny od úhrady místního 
poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálního odpadu. 
 Obec Plavsko zvažuje možnost prodeje výrobků osob se zdravotním postižením 
z Domova Pístina.          
 Obec Roseč snížila poplatek za komunální odpad pro seniory ve věku od 60-ti let 



Analýza potřeb zadavatelů sociálních služeb v regionu ORP Jindřichův Hradec 

19 

v letech 2009-2012, toto bylo zrušeno z důvodu diskriminace ostatních věkových skupin.
 Obec Střížovice uvedla u této otázky, že podpořila zřízení 2 bytových 
jednotek/společné ubytování. 
 
 
Realizace sociálních projektů 
 
 Obec Blažejov uvedla, že zachovává tradici dárkových balíčků seniorům a vrátila se 
k tradici Vítání občánků (s příspěvkem 1 000,-Kč na narozené dítě). S přibývajícím počtem 
mladých rodin s dětmi podporuje obec finančně projekty typu Dětský den, Noc 
s Andersenem, Rozloučení s prázdninami, atd.      
 Obec Hospříz uvedla, že chystá výstavbu 5-ti malometrážních bytových jednotek 
z dotačního programu MMR.         
 Obec Jarošov plánuje výstavbu domu s pečovatelskou službou.   
 Město Jindřichův Hradec poskytlo finanční prostředky na azylové bydlení pro matky 
s dětmi (DMD Políkno), kdy byly rozšířeny prostory. Podpořilo také novou službu 
noclehárna, kterou poskytuje Farní charita Jindřichův Hradec. Dále byl realizován Plán 
prevence kriminality a Program rozvoje města.      
 Obec Pístina k této otázce uvedla, že pro rok 2015 řeší možnosti využití nemovitosti 
Domova Pístina po opuštění klientkami a personálem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Analýza potřeb zadavatelů sociálních služeb v regionu ORP Jindřichův Hradec 

20 

Dostupné informační zdroje na území obce s rozšířenou působností Jindřichův Hradec: 

Na závěr jsou uvedeny informační zdroje, které působí na území obce s rozšířenou působností 
Jindřichův Hradec. 

 
Název periodika v obci: 
 

 
Odpovědný redaktor, kontakt: 

Jindřichohradecký deník, VLTAVA-LABE-
PRESS, a.s. 

redakce.jindrichohradecky@denik.cz 

Jindřichohradecký zpravodaj kozlova@jh.cz, tel.: 384 388 441 
Týdeník Jindřichohradecka fical.tydenik@gmail.com 
ŽURNÁL krásné články info@krasne-clanky.cz 
Týdeník 5plus2 Jindřichohradecko adam.hudec@agfmedia.cz 
  
Zahrádecký zpravodaj (Zahrádky) Miroslav Urbánek 
Strmilovské noviny (Strmilov) knihovna@strmilovsko.cz 
Jarošovský zpravodaj (Jarošov nad 
Nežárkou) 

rod@jarosov.cz 

Měsíční zpravodaj novobystřických občanů 
(Nová Bystřice) 

Mgr. Petra Vacková, tel.: 384 386 909 

Losna (Lodhéřov) losna@lodherov.cz 
Zdeňka Klesalová, tel.: 607 706 579 

,,My z Lásenice“ (Lásenice) Bc. František Fojt - místostarosta 
Deštná (Deštná) tel.: 384 384 291, 384 384 231 
Řečické zajímavosti  
(Kardašova Řečice) 

Mgr. Karel Sláma, tel.: 604 954 995 
Jitka Vondrková, tel.: 724 255 898 

Kunžacký zpravodaj (Kunžak) Mgr. Eva Krafková, tel.: 721 999 475 
Zpravodaj (Popelín) kontakt neuveden 
Ohlasy od dřeva (Horní Pěna) RNDr. Hana Andrejchová, tel.: 728 675 347 

andrejchova@hornipena.cz 
Novovčelnický zpravodaj (Nová Včelnice) Marie Davidová, tel.: 384 371 334 

mdavidova@vcelnice.cz 
,,Naše Radouně“ (Okrouhlá Radouně) kontakt neuveden 
 
Ostatní média: 
 

 

Český rozhlas lucie.hochmanova@rozhlas.cz 
Jindřichohradecká televizní s.r.o. jhtv@jhtv.cz 
  
 


